
 

広報情報 

【２０１８年７月３１日 午後２時00分現在】 
 

件名:「平成30年7月豪雨｣で被害を受けた線区の運転再開見込み 
 
この度の「平成 30 年 7 月豪雨」の影響でお亡くなりになられた方々に心よ

りご冥福をお祈り申し上げますとともに、被災された皆様方にお見舞いを申し上
げます。また、多くの線区で運転見合わせが発生しており、ご利用のお客様には
ご不便をおかけしております。 
現在、広島県をはじめとする沿線自治体や国土交通省中国運輸局･中国地方整備

局などのご協力をいただきながら、早期復旧に向けて取り組んでおります。この
度は、一部の線区における運転再開予定日や暫定的な部分運転の見込み等につい
てお知らせいたします。 
 
１．８月中に運転再開できる線区について 

以下の線区においては運転再開予定日が決まりました。 
呉 線（ 坂  ～ 海 田 市駅間） ８月 2日（木） 
山陽線（瀬 野 ～ 海 田 市駅間） ８月１８日（土） 
岩徳線（岩 国 ～ 周防高森駅間） ８月２０日（月） 
芸備線（狩留家 ～ 下 深 川駅間） ８月２５日（土） 

 ※通常より列車本数を減らして運転する線区や、徐行運転のため列車に遅
れが生じる線区があります 

   ※なお、現在実施しているバス代行については、運転再開に伴い区間の見
直しを行います。また、福塩線（府中～上下駅間）で８月６日（月）か
らバス代行を始めます。詳細は決まり次第お知らせします。 

 
２．呉線・山陽線での暫定的な部分運転について 

呉線（広～呉駅間）においては８月 20 日（月）、山陽線（白市～八本松
駅間）においては８月 21日（火）から暫定的な部分運転を実施する予定です。 
※朝夕の通勤通学時間帯を中心として概ね終日運転を行う予定ですが、日中
に検査を行うため、昼間の時間帯の運転を行わない日もあります。 

 ※八本松駅では、新たに折り返し運転をするため仮設ホームを設置します。 
 ※８月 11 日（土）から呉線（三原～広駅間）、８月 21 日（火）から山陽

線（三原～白市駅間）でバス代行を実施します。 
 ※具体的な運転時刻については、決まり次第お知らせします。 
 ※運転本数には限りがありますので、時差通勤、始業時間の変更など通勤・

通学時間帯のご乗車の分散にご協力をお願いします。 
 
３．運転再開見込みの見直しについて 

復旧工事の進捗により、一部の線区において運転再開の見込み時期を繰り
上げます。 

山陽線（三 原 ～ 白市駅間） １１月中 → １０月中 
    （白 市 ～ 瀬野駅間） １０月中 →  ９月中 
呉 線（ 広  ～  坂 駅間） １１月中 →  ９月中 
芸備線（備後落合～ 三次駅間） 運転再開まで少なくとも一年以上 
       → 2019 年１～３月中 
福塩線（府 中 ～ 塩町駅間） 運転再開まで少なくとも一年以上 
       → 2019 年１～３月中 
 

 その他の線区においても、少しでも早く運転再開できるよう、更なる努力を続
けてまいります。

Ｊ Ｒ 西 日 本 

広 島 支 社 



 別紙１ 



 
 
 

呉線 坂駅～海田市駅間 運転再開後の代行バス運行等について 

 

１．実施期間 

  2018年 8月 2日（木）から当面の間（ただし①（広⇔坂駅間）と③（広⇔呉駅間）については 8月 19日まで） 

 

２．運行計画および所要時間 
呉線 坂駅～海田市駅間の運転再開に伴い、代行バス運行を以下のとおり変更します。 
なお、充分なバスの確保が困難なため、各区間とも運行本数に限りがあります。また、周辺道路では

渋滞が多発するなど、通常よりも所要時間が拡大しており、最終便の発車時刻も列車の運行時刻より大
幅に繰り上がっております。あらかじめご了承ください。 

パターン 区間 

所要時間(※1) 

（平日、始発駅

～終着駅） 

 始発及び最終便 

(始発駅発車時刻) 運行ダイヤ 

始発 最終 

直行 

代行バス 

①広⇔坂駅間 

(※2) 

1時間 30分～ 

2時間 30分 

広発 5:30 21:00 

代行バスの運行ダ

イヤにつきまして

はホームページを

ご確認ください。 

坂発 6:20 21:40 

②呉⇔坂駅間 30分～1時間  
呉発 5:30 21:40 

坂発 6:10 22:20 

各駅停車 

代行バス 

③広⇔呉駅間 

(※3) 
30分～2時間 

広発 5:30 20:30 

呉発 6:00 20:00 

④呉⇔坂駅間 1時間～2時間 
呉発 5:35 20:10 

坂発 6:25 20:55 

(※1) 所要時間は道路状況等により大幅に前後することがございますので、あらかじめご了承ください。 

(※2) 広⇔坂駅間直行代行バスについては、新広駅・安芸阿賀駅にも停車いたします。 

(※3) 並行して運行する路線バス（広島電鉄が運行）もご利用いただけます。 

 

＜運行パターンイメージ（8/2以降）＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．ご利用方法 
  バス乗降の際に、ＪＲの乗車券類（定期券・回数券・普通乗車券等）をご提示ください。 
   ※ＩＣカードのチャージ利用はできません。 

 

４．その他 
  ・バス輸送には限りがありご乗車いただけない場合がございます。 
  ・各駅のバス乗降場につきましては、駅頭の掲示をご確認ください。 
  ・バスの確保状況によって、急遽運行本数が変更になることがございます。 
  ・呉線災害時緊急輸送船につきましては、8月 1日（水）をもって運航を終了いたします。 
 

別紙２ 


